
sexta-feira, 17 de abril de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  3
RESUMO DE PORTARIAS SGJ-TA - PARTE XXVI

PORTARIA Nº 690/2009-MP/SGJ-TA de 30/3/2009
Nome:  ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS
Assunto: Autorização para gozar férias, no período de 22 a 
30/4/2009.

PORTARIA Nº 691/2009-MP/SGJ-TA de 31/3/2009
Nome:  GIOYA KARINA CATETE BRASIL
Assunto: Alteração do termo inicial das férias estabelecidas 
em 01 a 30/04/2009, para gozo no período de 22/04 a 
21/05/2009.

PORTARIA Nº 692/2009-MP/SGJ-TA de 31/03/2009
Nome:  TEREZINHA DE JESUS ATHAIDE COSTA
Assunto: Autorização para gozar 150 (cento e cinquenta) 
dias de Licença Prêmio, referente aos triênios 1995/1998, 
2000/2003 e 2003/2006, no período de 30/03 a 26/08/2009.

PORTARIA Nº 693/2009-MP/SGJ-TA de 31/03/2009
Nome:  LUCIANA JORGE MORAES SILVA
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 1 a 30/03/2009, a contar de 13/03/2009, a 
serem gozadas oportunamente.

PORTARIA Nº 694/2009-MP/SGJ-TA de 31/03/2009
Nome:  FABIO EDSON CIRINO NASCIMENTO
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2005/2008, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 695/2009-MP/SGJ-TA de 31/03/2009
Nome:  ANTONIO AUGUSTO MAIA DOS SANTOS
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2006/2009, para gozo oportuno.

PORTARIAS DA PGJ
PORTARIA Nº 1227/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos dos artigos 115 e 116, I e II, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E :
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Promotor de 
Justiça MILTON LUIS LOBO DE MENEZES, nos termos do 
art. 117 da Lei Complementar nº 057, de 06/07/2006, em 
virtude de ter sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
a cidade de João Pessoa/PB, nos dias 26 e 27/3/2009, a fim 
de participar da 20ª Reunião Ordinária do Grupo Nacional de 
Combate às Organizações Criminosas “Promotor de Justiça 
Francisco José Lins do Rego Santos” – GNCOC.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
abril de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1228/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos dos artigos 115 e 116, I e II, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E :
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Promotor de 
Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, nos termos do 
art. 117 da Lei Complementar nº 057, de 06/07/2006, em 
virtude de ter sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
a cidade de João Pessoa/PB, nos dias 26 e 27/3/2009, a fim 
de participar da 20ª Reunião Ordinária do Grupo Nacional de 
Combate às Organizações Criminosas “Promotor de Justiça 
Francisco José Lins do Rego Santos” – GNCOC.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
abril de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS DA PGJ
PORTARIA Nº 1267/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos dos arts. 115 e 116, incisos I e II, 
da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça 
SUELY REGINA AGUIAR CRUZ, desta Capital a Brasília/DF, 
via aérea, no período de 26 a 28/4/2009, a fim de participar 
da Audiência Pública sobre Saúde, realizada pelo Supremo 
Tribunal Federal.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém-
Brasília-Belém e 3 (três) diárias à Promotora de Justiça, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 1268/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos dos arts. 115 e 116, incisos I e II, 
da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006,

R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça 
CARMEN BURLE DA MOTA, de Santa Izabel ao município de 
Abaetetuba, via terrestre, nos dias 22 e 23/4/2009, a fim de 
participar de audiência referente à adolescente L.A.B.
II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à Promotora de 
Justiça, nos termos do art. 117 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. do Ata de Registro de Preços: 008/2009-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 010/2009-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Guarany Distribuidora de Material de Expediente Ltda.
Objeto: Registro de preços para o fornecimento de Papel A4.
Vigência: 16/04/2009 a 15/04/2010.
Preços Registrados:

EMPRESA NOME: GUARANY DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA

CNPJ Nº: 08.405.320/0001-33

Item Unid.
Qtde. 
Anual 

Estimada

Qtde. estimada 
por trimestre Especificação P r e ç o 

Unitário
Preço Total do 
Item

01 Resma 4.000 1.000 PAPEL A4 (210 MM X 297 MM), 75 
G/M2, BRANCO, COPIMAX R$ 9,00 R$ 36.000,00

02 Pacote 20.000 5.000

PAPEL A4 (210 MM X 297 MM), 75 
G/M2, BRANCO, FOLHAS SOLTAS, 
PACOTE COM 100 FOLHAS, 
MAXCOTE

R$ 1,83 R$ 36.600,00

TOTAL GLOBAL ESTIMADO R$ 72.600,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/04/2009
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Rodovia BR – 316, km 02, Conjunto 
Jardim Tropical, Rua WE 3, Casa 4, Bairro da Guanabara, CEP: 
67.110-080, Ananindeua – PA.

PORTARIA DA SGJ-TA
PORTARIA Nº 751/2009-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor RAIMUNDO 
AFONSO PEREIRA, Motorista, Matrícula 999.255, desta Capital 
aos municípios de Capanema e Bragança, via terrestre, no 
período de 06 a 08/04/2009, a fim de conduzir os servidores 
Jair Souza Meirelles e Maurino Bittencourt Dias.
II – CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
06 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
PORTARIAS DA SGJ-TA

PORTARIA Nº 749/2009-MP/SGJ-TA
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JAIR SOUZA 
MEIRELLES, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1114, desta Capital aos municípios de Capanema e 
Bragança, via terrestre, no período de 06 a 08/04/2009, 
a fim de realizar averiguação de instalações elétricas e 
cabeamento lógico.
II – CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
06 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 750/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor MAURINO 
BITTENCOURT DIAS, Auxiliar de Serviços de Manutenção, 
Matrícula 999.1648, desta Capital aos municípios de Capanema 
e Bragança, via terrestre, no período de 06 a 08/04/2009, 
a fim de realizar averiguação de instalações elétricas e 
cabeamento lógico.

II – CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
06 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIAS DA SGJ-TA
PORTARIA Nº 741/2009-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora TATIANA 
MONTIBELLER DA SILVA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1284, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Parauapebas ao município 
de Curionópolis, nos dias 3, 6, 7, 13, 15, 22, 24, 27 e 
29/4/2009, a fim de substituir o servidor Alessandro dos Reis 
Ribeiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 
de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 742/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor CLEBER AILSON 
FERNANDES DE LIMA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.893, de Parauapebas ao município de Curionópolis, via 
terrestre, nos dias 4, 6, 11, 13, 18, 20, 25 e 27/5/2009, a 
fim de substituir o servidor Alessandro dos Reis Ribeiro.
II – CONCEDER 4 (quatro) diárias ao servidor, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 
de abril de 2009.
A
LMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIAS DA SGJ-TA
PORTARIA Nº 743/2009-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ILVAN 
DE SOUZA MARINHO, Motorista, Matrícula 999.248, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Belém ao município de Tucumã, no período 
de 1º a 3/4/2009, a fim de desempenhar suas atribuições na 
Promotoria de Justiça de Tucumã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 
de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 744/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor THIAGO CARVALHO 
DE PINHO, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1167, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Belém ao município de Barcarena, nos dias 
5 e 19/3/2009, a fim de dar continuidade aos trabalhos do 
Núcleo de Atendimento Permanente do Programa “O Ministério 
Público e a Comunidade” naquele município
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 
de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

EDITAL 009/2009-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da 
Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores 
Promotores de Justiça de 1ª entrância que se encontram 
abertas, durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições nos 
CONCURSOS DE REMOÇÃO para preenchimento dos cargos 
vagos nas Promotorias de Justiça abaixo indicadas:


